Министерство культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела

Чувашской Республики
ПРИКАЗ
Министерство образования и молодежной политики

Чувашской Республики

______22.09. 2005г.__     №_01-07/305/701______

Шупашкар хули

г. Чебоксары

О создании Межведомственной комиссии

по регулированию норм чувашского языка

В целях дальнейшего развития чувашского языка и обеспечения решения вопросов совершенствования орфографии, терминологии и ономастики чувашского языка  п р и к а з ы в а ем:

1.Создать Межведомственную комиссию по регулированию норм чувашского языка (далее – Комиссия).

2.Утвердить:

2.1.Положение о Комиссии (Приложение № 1);

2.2. Состав Комиссии (Приложение № 2).

3.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра  культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики М.Н.Краснова и заместителя министра образования и молодежной политики Чувашской Республики С.В.Петрову.

Министр культуры, по делам

Министр образования

национальностей, информационной

и молодежной политики

политики и архивного дела

Чувашской Республики

Чувашской Республики

____________Г.П.Чернова

_______________П.С.Краснов

Приложение № 2 к совместному приказу

Министерства культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела

Чувашской Республики,

Министерства образования и

молодежной политики

Чувашской Республики

от _________2005 г.  № ____

Состав

Межведомственной комиссии по регулированию норм чувашского языка

Чернова Галина Петровна – министр образования и молодежной политики Чувашской Республики (председатель)

Краснов Михаил Николаевич – заместитель министра культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики (заместитель председателя)

Дегтяров Геннадий Анатольевич – старший научный сотрудник отдела языкознания Чувашского государственного института гуманитарных наук, кандидат филологических наук (ответственный секретарь) (по согласованию)

Андреев Иван Андреевич – профессор Чувашского республиканского института образования, доктор филологических наук

Анисимов Геннадий Александрович – заведующий кафедрой русского языка Чувашского государственного педагогического университета им. И. Я. Яковлева, доктор педагогических наук, профессор  (по согласованию)

Архипов Геннадий Николаевич –  президент Чувашского национального конгресса (по согласованию)

Виноградов Юрий Михайлович – заведующий кафедрой чувашского языка и литературы Чувашского республиканского института образования, кандидат филологических наук, доцент

Леонтьев Алексей Петрович – генеральный директор – главный редактор ГУП Чувашской Республики «Издательский дом  «Хыпар» (по согласованию)

Лисина Ева Николаевна – профессиональный переводчик (по согласованию)

Николаев Станислав Андреевич – глава администрации Красноармейского района (по согласованию)

Петров Николай Петрович – профессор Чувашского государственного педагогического университета им. И. Я. Яковлева, доктор филологических наук (по согласованию)

Родионов Виталий Григорьевич – декан факультета чувашской филологии и культурологии Чувашского государственного университета им. И. Н. Ульянова, доктор филологических наук, профессор (по согласованию)

Сергеев Виталий Иванович – заведующий кафедрой методики преподавания чувашского языка и литературы Чувашского государственного университета им. И. Н. Ульянова, доктор филологических наук, профессор (по согласованию)

Сергеева Елена Дмитриевна – председатель Комитета Государственного Совета Чувашской Республики по культуре, образованию, науке и национальной политике (по согласованию)

Старикова Светлана Михайловна – директор Национальной библиотеки Чувашской Республики (по согласованию)

Трофимов Вячеслав Владимирович – консультант–переводчик общего отдела Управления делами Администрации Президента Чувашской Республики (по согласованию)

Ухтияров Анатолий Ильич – начальник Управления по правовому и организационному обеспечению деятельности комитетов и комиссий Государственного Совета Чувашской Республики     (по согласованию)

Хузангай Атнер Петрович – заведующий отделом языкознания Чувашского государственного института гуманитарных наук, кандидат филологических наук, профессор (по согласованию)

Яковлев Валерий Николаевич – художественный руководитель Чувашского государственного академического драмтеатра им. К. В. Иванова (по согласованию)

Приложение № 1 к совместному приказу

Министерства культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела

Чувашской Республики,

Министерства образования и

молодежной политики

Чувашской Республики

от _________2005 г. № ____

Положение

о Межведомственной комиссии по регулированию норм

      чувашского языка

1. Межведомственная комиссия по регулированию норм  чувашского языка  (далее – Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие заинтересованных органов исполнительной власти Чувашской Республики в целях дальнейшего развития чувашского языка и обеспечения решения вопросов совершенствования орфографии, терминологии и ономастики чувашского языка.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 22 ноября 2004 г. № 283 «Об утверждении Положения о координационных и совещательных органах Кабинета Министров Чувашской Республики», действующим законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

3.1. Сбор, анализ и обобщение информации о проблемах развития чувашского языка;

3.2. Рассмотрение и утверждение норм чувашского литературного языка;

3.3. Обеспечение эффективного взаимодействия и координации деятельности заинтересованных органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций по развитию чувашского языка.

 4. Комиссия в целях решения возложенных на нее основных задач осуществляет следующие функции:

4.1. Разрабатывает предложения по:

4.1.1. Сохранению, изучению и развитию чувашского языка как государственного языка Чувашской Республики, расширению использования чувашского языка в общении, повышению культуры устной и письменной речи;

4.1.2. Дальнейшему совершенствованию орфографии, терминологии и ономастики чувашского языка;

4.1.3. Улучшению подготовки специалистов, деятельность которых связана с профессиональным использованием чувашского языка.

4.2. Содействует популяризации знаний о чувашском языке через средства массовой информации.

5. Комиссия имеет право:

5.1. Запрашивать в установленном порядке у  органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций материалы и информацию, необходимые для осуществления деятельности Комиссии.

5.2. Привлекать в установленном порядке для участия в работе  Комиссии представителей органов исполнительной власти Чувашской Республики, а также представителей законодательного органа государственной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и иных организаций, которые в координационных органах имеют права совещательного голоса;

5.3. Для оперативной и качественной подготовки материалов Комиссия может своими решениями образовывать рабочие группы.

5.4. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения Кабинета Министров Чувашской Республики.

6. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены Комиссии, которые принимают участие в ее работе на общественных началах. Состав комиссии утверждается совместным приказом Министерства культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики, Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики.

7. Председателем Комиссии является министр образования и молодежной политики Чувашской Республики.

8.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

9.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Принятые на заседании Комиссии решения оформляются протоколами, которые подписывают председатель Комиссии либо его заместитель, председательствовавший на заседании, и ответственный секретарь Комиссии.  Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для всех представленных в ней органов исполнительной власти Чувашской Республики.

10.Организация работы по подготовке заседаний Комиссии, контролю за выполнением принимаемых решений осуществляется Министерством культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики и Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики.

11.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с регламентом и планами работы, которые принимаются на заседании Комиссии и утверждаются ее председателем.